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13 november
Information till nya 
medlemmar

(R)= regionaliserad militär 
kurs, (R)= regionaliserad 
MSB-kurs
(F) = Förbandsmedelsuppdrag

Aktuell information  hittar du 
på vår hemsida:
http://www.forsvarsutbil

darna.se/goteborg

Då var beredskapsveckan avklarad. Förutom 
eventet på Nordstadstorget, se nästa sida, 
genomförde vi två FDS event. Ett på Öckerö och 
ett i Stenungssund. Vi hade planerat för ett event 
i Ale kommun. Men det fick ställas in p g a för få 
deltagare.

Vi har genomfört ett soldatprov,  mer om det 
längre fram.

Vi kommer genomföra ett informationsmöte för 
nya medlemmar via Teams. Även övriga 
medlemmar kan vara med och uppdatera sig. 
Teams har ingen begränsning i antal. Se inbjudan 
längre fram i nyhetsbrevet. 

Försvarets materielverk, FMV, har tecknat kontrakt med BAE 
Systems Bofors på 48 nya pjäser till Försvarsmakten. Den 
modell som köps in är Archer 8x8, där det skjutande systemet är 
integrerat på en terränggående lastbil. De 48 nya pjäserna är 
dels en ersättning för de som Sverige har sålt till Storbritannien, 
dels för de som har skänkts till Ukraina.

Foto: Försvarsmakten

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
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Den 25 september under beredskapsveckan. 
Strömmade Göteborgare i alla åldrar till 
Nordstan. 

Där fick de lära sig mer om hemberedskap och kunde testa på 
digital brandsläckning och hjärt- och lungräddning. Göteborgs 
kommun hade ordnat eventet. Räddningstjänsten var 
representerad likaså flera frivilliga försvarsorganisationer. 
Däribland Försvarsutbildarna i Göteborg.

På bilden: Göteborgs lottakårkårchef Sally 
Silfveroxel, kommunalråd Anneli Rhedin, Försvarsutbildarna 
Claes-Åke Henricsson, Peter Stenfeldt och Räddningsförbundet 
viceordförande Anders Hyllander.

Beredskapsveckan
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Förbundets planerade verksamhet under 2024

(R)= regionaliserad militär kurs, (R)= regionaliserad MSB-kurs
(F) = Förbandsmedelsuppdrag

Rekryteringsmål: HV sjukvårdare 3, CBRN 2, Infobefäl 1, Pionjär 1 
och kompl. rekrytering regional sjukvårdsförstärkning 8. 
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Information till nya medlemmar, 13 
november 19:00-21:00

Web event via Teams.

Information till nya medlemmar 
ANDRA KAN DELTA FÖR ATT UPPDATERA SIG.
– Omvärldsläget och försvarsdoktrin
– Totalförsvarets organisation och uppgifter
–Om frivilliga försvarsorganisationer i allmänhet 
och Försvarsutbildarna i synnerhet
Så här deltar du via Teams
Föreläsningen sker via plattformen Microsoft Teams och 
några dagar innan föreläsningen får du en länk via mejl till 
den e-postadress som du registrerade i samband med din 
anmälan.
Via länken i inbjudan ansluter du sedan till föreläsningen. Du 
behöver inte ha Teams installerat på din dator, surfplatta 
eller mobil, det går att delta via ett webbaserat gränssnitt. 
Länk till anmälan: 
https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.as
px?eventguid=6189c0d3-fecc-452b-84e2-530e8e9c1486

https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=6189c0d3-fecc-452b-84e2-530e8e9c1486
https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=6189c0d3-fecc-452b-84e2-530e8e9c1486
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En utvecklad ledning på marken
Av Tomas Nybom|2 okt 2024

Foto: Andreas Karlsson, 
Försvarsmakten

Varför avvaktar Försvarsmakten med att förenkla 
lednings- och lydnadsförhållanden i markdomänen?
Mitt inlägg syftar till att skapa debatt och förståelse för 
hur lednings- och lydnadsförhållanden kan utvecklas i 
markdomänen.
Markdomänen är den domän som har absolut flest 
aktörer inblandade och är ur ett ledningsperspektiv 
rörigast av alla. Även de som har sina främsta uppdrag i 
andra domäner
(t ex luft-, sjö-) har sina basområden i markdomänen 
vilket också skapar utmaningar för ledning/samordning. 
Min uppfattning är att om detta ska fungera i den 
yttersta av situationer så måste detta utvecklas genom 
förändring på temat ”I krig är endast det enkla möjligt”.
Bakgrund
Under våren 2023 genomfördes ett stabsarbete på 
operationsledningen med bred delaktighet. Deltagandet
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omfattade en kunskapsbredd ur huvuddelen av 
operationsledningens avdelningar, representation ur Armén, 
Hemvärnet och samtliga militärregioner. Vidare var Marinen 
och Flygvapnet inbjudna. Uppdraget var att föreslå hur 
territoriell ledning skulle kunna utvecklas. Stabsarbetet 
omfattade ett antal arbetsmöten med analys och diskussion 
samt intervjuer med ett antal berörda aktörer i frågan. Det 
togs fram tre alternativ som det genomfördes spel på och 
som slutligen redovisades för Överbefälhavaren. De tre 
alternativen var som följer.
Alternativ 1
Lika som idag, d v s chefen för operationsledningen (C OPL) 
leder alla i markdomänen som direkt underställda chefer 
(DUC) avseende territoriell verksamhet och 
produktionsansvaret ligger hos respektive DUC gentemot 
chefen för försvarsstaben (delegerat till chefen för 
försvarsstabens genomförandeenhet)
Alternativ 2
Rikshemvärnschefen (RiksHvC) leder alla militärregioner (MR) 
avseende territoriell verksamhet, utöver de ansvar denne 
redan har för förmågeskapande.
Alternativ 3
Arméchefen (AC) leder alla MR både avseende territoriell 
verksamhet och produktion där MR delegeras att leda 
samtliga organisationsenheter (OrgE) i armén inom respektive 
MR både avseende territoriell verksamhet likväl som i 
produktion.
Det alternativ som förordades var alternativ tre med främsta 
motiv att det skulle skapa en tydlig ledning och 
lydnadsförhållanden i markdomänen samt att kontrollspannet 
skulle bli avsevärt mer hanterbart för både C OPL och för AC.
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Aktuellt beslutsläge
Det beslut som har fattats av överbefälhavaren är att ligga 
kvar i alternativ ett av motiv som undertecknad inte känner 
till.
Diskussion
Efter att ha varit en del av ovanstående stabsarbete och 
sedan fått erfarenhet av att i praktiken hantera stödet till 
territoriell verksamhet genom att ha planerat och genomfört 
värdlandsstöd som värd förband till amerikanska 
förbandsenheter (US 16.Sust bde/95.CSSbn och 10.Mtndiv) 
under april-maj 2024 inom ramen för genomförandet av 
Immediate Response 24, så är jag ytterligare övertygad om att 
alternativ tre är det bästa alternativet för Försvarsmakten. 
Detta såväl i ett nationellt som ett allierat perspektiv. Min 
övertygelse baseras följande argument.
1.Det innebär en chef i markdomänen (AC) med 
samordningsansvar.
2.C OPL får ett hanterbart kontrollspann i 
kommandostrukturen (fem DUC färre).
3.AC får ett hanterbart antal DUC både i kommando- och 
uppdragsstrukturen.
4.Resurserna för territoriell verksamhet ligger hos 
verksamhetsägaren (chef MR), vilket underlättar samordning 
både för nationell beredskap och som allierad.
Om mina argument ställs emot alternativ 1 så uppfylls inte 
något av dessa. Gentemot alternativ 2 så uppfylls bara ett av 
argumenten (b).
Vad krävs då för åtgärder för att optimera ett införande av 
alternativ tre?
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Först och främst måste mandat förskjutas nedåt i 
organisationen så att militärregioncheferna har 
handlingsutrymme för sitt uppdrag.
Det kräver en förstärkning av planeringsförmågan för 
produktion på respektive militärregionstab. För att göra detta 
ramneutralt så borde denna personalförstärkning omfördelas 
från arméns organisationsenheter (inkl. Arméstaben) då dessa 
borde få mindre att hantera i detta avseende.
Vidare skulle dagens militärregiongrupper (MR-grp) kunna 
organiseras under geografiskt aktuell OrgE med syfte att 
tydligare både stödja och kunna få stöd i produktionen. Inte 
minst skulle detta stöd från MR-grp vara värdefullt för de 
nyetablerade förband som är under tillväxt. Vidare skulle 
stödet till hemvärnets utveckling kunna optimeras, t ex vid 
KFÖ, SÖF etc. då ytterligare resurser skulle kunna samordnas 
inom respektive OrgE. MR-grp skulle tydligare kunna vara en 
resurs för genomförande av totalförsvarssamverkan på lägre 
regional/lokal nivå där OrgE redan har en roll inom vissa 
områden.
Ett tydligt signalvärde inom ramen för ledning/lydnad och 
ledarskap skulle vara att utse militärregioncheferna till OF6 
(brigadgeneral) i likhet med och på samma nivå som chefen 
för 1.armédivisionen. Dessutom är det naturligt att 
militärregionchefen har högre rang än de garnisons- och 
förbandschefer denne ska leda.
Försvarsmaktens logistikorganisation med dagens 
logistikenheter behöver överses för att tydligare möta 
behoven i de olika militärregionerna och ledas på rätt nivå för 
att minimera suboptimering. 
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Något jag överlämnar till de som kan det funktionsområdet 
bäst.
Vilka utmaningar finns att hantera i detta förslag?
• RiksHvC roll när produktionsledningen av hemvärnet 

övergår till AC är en utmaning. Kan RiksHvC bli 
ställföreträdande arméchef för att öka förmågan till 
samsyn och samordning?

• En annan utmaning skulle kunna ses vara att 
ledningsavståndet ökar mellan AC och C OrgE för arméns 
olika krigsförband. Kan C 1.armédivisionen få mandat att 
styra förbandsutvecklingen av de i divisionen ingående 
krigsförbanden genom målstyrning till respektive MR-
OrgE?

Idébild över hur detta organisatoriskt skulle kunna se ut med ett 
exempel i Norra militärregionen.
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. 
Avslutning
Författaren är väl medveten om att detta inlägg bara är en 
övergripande beskrivning av vad jag anser behöver göras och 
att det finns en mängd detaljer att reda ut och att det kräver 
resurser för att ställa om. Frågan blir – vill vi ha en 
organisation som är mer lika i fred-kris-krig än idag och som 
därmed bättre skulle borga för funktionalitet och färre 
friktioner i övergången mellan dessa olika lägen?

Författaren är överstelöjtnant och tjänstgör vid Norrbottens 
regemente (I 19).

Foto: Andreas Karlsson, 
Försvarsmakten



Tillsammans försvarar vi Sverige 
Är en två timmars föreläsning för dig som är intresserad av att 
få en fördjupad förståelse för behovet av att på nytt bygga upp 
ett robust svenskt totalförsvar och vilken roll Försvarsmakten 
har inom detta. Föreläsningen beskriver även vårt förändrade 
omvärldsläge och vilka krav det ställer på vårt totalförsvar samt 
ger en inblick i hur man eventuellt ser på omvärldsläget.
Föreläsningen innehåller bland annat följande ämnen:
•Omvärldsläget
•Försvarsvilja
•Lagstiftning
•Krishanteringssystemet
•Civilt försvar
•Militärt försvar

Hur går det till?
På ett möte/event kommer certifierade informatörer från 
Försvarsutbildarna till den plats som vi avtalar och lämnar en 
information på ca två timmar.

Om intresse finns kontakta:
Nils-Bertil Garpland E-post: 
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se Tel:   070 9703335

Foto: Försvarsmakten
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Soldatprov i Göteborgs skärgård

Den 6 oktober genomförde Göteborgs 
Försvarsutbildningsförbund ett soldatprov i Göteborgs 
skärgård. Deltagarna avverkade en sträcka på totalt 30 km, 
som inkluderade moment som sjukvård och sambandstjänst.

Evenemanget samlade över 60 deltagare, inklusive personal 
från 41. Hemvärnsbataljonen och anställda GSS-T. Bland 
deltagarna fanns även 25 ungdomar från Göteborgs 
Amfibiekårsförening, som på ett föredömligt sätt under 
ledning av ungdomsledaren deltog i och genomförde 
soldatprovet.

Samarbetet mellan Försvarsutbildarna och 41. 
Hemvärnsbataljonen var mycket fördelaktigt. Genom att 
kombinera resurser och expertis från Försvarsutbildarna och 
41. Hemvärnsbataljonen kunde evenemanget genomföras på 
ett effektivt och säkert sätt, vilket resulterade i en 
högkvalitativ upplevelse för alla deltagare.

Text: Mikael Date

Foto: Oscar van Heek
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Natos civila beredskapsarbete

Det civila beredskapsarbete inom Nato syftar till att 
medlemmarna ska utveckla de civila förmågor som är kritiska 
för att samhället ska fungera såväl till vardags som i kris och 
krig. 

Det handlar om sjukvård, mat och vatten, energi, 
kommunikationer, transport och civilskydd vilket också är 
avgörande för att understödja det militära försvaret. Civila 
aktörer ska även kunna stödja Försvarsmakten och stödja vid 
genomförande av Natos militära operationer.

Det civila beredskapsarbetet inom Nato är därför av stor 
betydelse för alliansens kollektiva försvarsförmåga.

• Det civila beredskapsarbetet inom Nato är ett nationellt 
ansvar, men ett kollektivt åtagande.

• Inom Nato bedrivs det civila beredskapsarbetet inom 
Resilienskommittén (Resilience Committee, RC) som är den 
högsta kommittén för civila beredskapsfrågor. 

• Under RC finns sex tematiska planeringsgrupper som 
arbetar med civila förmågor som är viktiga för att ett 
samhälle ska fungera till vardags, i kris och i krig. Det 
handlar om att upprätthålla centrala ledningsfunktioner, 
sjukvård, mat och vatten, energi, kommunikationer och 
transporter. 

• Syftet är att stärka samhällelig motståndskraft och 
understödja det militära försvaret.

• Det civila beredskapsarbetet inom Nato är centralt för 
alliansens kollektiva försvarsförmåga.

Resiliense betyder: Förmågan att stå emot och klara av en 
förändring, samt återhämta sig och vidareutvecklas.
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Natos civila beredskapsarbete

Man använder begreppet nationell resiliens, som innebär:

• Att säkerställande av politisk ledning, beslutsfattande
och centrala ledningsfunktioner 

• Att ha en resilient energiförsörjning
• Ha en effektiv hantering av okontrollerade 

befolkningsrörelser 
• Att ha resilienta system för vattenförsörjning 
• Kunna hantera MASCAL  (Mass Casualty- stora 

masskadeutfall) och hälsokriser
• Att ha resilienta civila kommunikationssystem 
• Samt resilienta transportsystem



15

Natos civila beredskapsarbete

Arbetet leds av en Resilience Committee, som har ett antal 
undergrupper.

MSB sitter i Reseliens kommitteen och i undergruppen civilt 
skydd.
Post och telestyrelsen sitter i planeringsgruppen för 
kommunikation.
I energiplaneringsgruppen finns Energimyndigheten. 
I transportgruppen finns Transportstyrelsen, Sjöfartsverket och 
Luftfartsverket.
I mat- och jordbruksplaneringsgruppen återfinns 
Livsmedelsverket och Jordbruksverket.
Till sist är Socialstyrelsen representerad i den gemensamma 
gruppen för hälsoplaneringen.  



16


	Slide 1: Nyhetsbrev www.forsvarsutbildarna.se/goteborg 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

